conscientia, in relazione alla quale l’elemento della scrittura svolge una funzione decisiva.

Dopo queste considerazioni risulta chiaro che l’opposizione concettuale tra la coscienza del giudice invocata con favore nel *Dialogo* del Sansovino (*rimettendo la credenza alla coscienza dell’esaminatore*) e decisamente riprovata invece dall’Everardo (*assessores non debeant dicere sententias secundum conscientias eorum*) è in realtà apparente: due modi opposti che finiscono per esprimere il medesimo concetto. Letto alla luce della *constitutio carolina* appena esaminata, il testo everardiano mostra di voler porre attenzione non sulla coscienza del giudice *ut iudex* – come è nel *Dialogo* del Sansovino – ma sul problema dell’*arbitrium* soggettivo del giudice, per respingerlo e per ricondurlo al piano oggettivo della giuridicità (*ut iudex*). L’Everardo cita la «iustitia a iure scripto informata» per riferirsi agli atti processuali scritti, non escluse le prove acquisite nel giudizio, quali elementi determinanti la formazione della sentenza. Spinge verso questa considerazione il fatto che la dichiarazione dell’Everardo – secondo cui «assessores non debeant dicere sententias secundum conscientias eorum, sed secundum dictamen legum et iustitiam a iure scripto informatam» – è posta a conclusione di un ragionamento articolato che entra nel dettaglio della disciplina decretalistica da cui prende le mosse e che orienta, nella direzione appena esposta, l’intera questione affrontata nella *repetitio*⁶⁹:

Ex hac decretali primo secundum Abb. et alios notandum est quod iudex appellatur iniquus cum se male gerit in officio suo (Panormitanus, *Lectura super tertia pars super secundo decretalium*, Venetiis, 1492, in X 2.19.11, f. 24rb)... Iudex enim vti debet aequitate, c. I. 4. q. 4 (C.IV q.4 c.1), facit l. Quod si Ephesi, § I. D. de eo quod certo loco (*Dig.* 13.4.4.1) et simil. Merito igitur contrarium faciendo dicitur iniquus vel etiam iniustus, cum ad officium iudicis pertineat iustitiam seruare... Iustitiam autem et aequitatem hic non accipimus pro ea quam sibi ipsi quis fingit ex dictamine propriæ rationis, sed pro ea quæ confirmatur ex iure scripto, vel rationibus iure probatis, c. Ex parte

MATTHIAS WEHNER, *Practicarum iuris obseruationum augustissimæ Cameræ Imperialis liber singularis*, Francofurti, 1608, p. 75, s.v. ‘Cammergericht’).

⁶⁹ NICOLAUS EVERHARDUS, *Solemnis repetitio*, cit., ed. Francofurti, 1618, p. 4b (sub n. 1: ‘Iudex appellatur iniquus cum se male gerit in officio’; et n. 2: ‘Qualis æquitas in iudice desideretur’).

tua (*ed. la. 2*), cum ibi not. per Abb., de officio delegati (Panormitanus, *Lectura super secunda parte primi libri decretalium*, Venetiis, 1493, in *X* 1.29.13, f. 14rb), l. Bona fides, ff. depositi (*Dig.* 16.3.31). Indeque est quod dici solet, quod iudex non debet clementior esse lege, § oportet, in auth. de iudiciis (*Auth.* 83 c.10, coll. 6.10 = *Nov.* 82 c.10), et tradit Abb. in c. fin., col. fin., de transact. (Panormitanus, *Lectura super secunda parte primi libri decretalium*, Venetiis, 1493, in *X* 1.36.11, f. 65ra). Et hoc facit contra eos qui putant æquitatem amplectendam spreta forma iuris. Illa enim quam isti existimant æquitatem non æquitas sed iniquitas est. Cum enim contra legem sit manifeste, apparet eam deuiare a Iustitia et æquitate in qua fundata est ipsa lex.

Vero è che il ragionamento presentato in questo passo, tutto fondato sull'autorevolezza dottrinale del Panormitano, insiste prevalentemente sulla necessità di scongiurare che il giudice possa giudicare *ex dictamine propriae rationis*, tant'è che l'*officium iudicis* non può essere considerato equo neppure quando conduca ad una soluzione finale più clemente rispetto al dettato legislativo, se la clemenza deriva da una valutazione personale⁷⁰. Tuttavia, si noterà che l'*aequitas* tratteggiata dall'Everardo non è soltanto quella riposta nello *ius scriptum* genericamente inteso (*Iustitiam autem et aequitatem hic... accipimus... pro ea quæ confirmatur ex iure scripto*), ma è anche quella derivante dalle prove giuridiche (*rationes*) opportunamente ponderate – come ben spiegava il Panormitano stesso⁷¹ – e messe agli atti: «Iustitiam autem et

⁷⁰ Questa affermazione sottintende il problema della *solutio legibus positivis* dei tribunali del sec. XVI che agiscono *ut princeps*: spesso tralasciano l'*ordo iudicarius* e provocano il grave *hiatus* tra la teoria e la pratica che caratterizza la processualistica moderna. Un esempio di questo genere è studiato a proposito del Senato di Milano da A. CAVANNA, *La conscience du juge dans le stylus iudicandi du Sénat de Milan*, in J.-M. CARBASSE, L. DEPAMBOUR-TARRIDE (a cura di), *op. cit.*, pp. 229-262. Si vedano in particolare le pp. 238-244. Quanto al nostro tema, si noterà che l'affermazione della costituzione carolina secondo cui è inibito l'impiego della *singulorum aequitas* si fonda sulla dottrina della fase avanzata dello *ius commune* di cui il Panormitano, citato dall'Everardo, risulta esponente di rilievo.

⁷¹ «Nota secundo ex hoc et ex tex. quod exceptiones minus rationabiles non debet iudex etiam delegatus admittere, vnde iudici data est facultas discernendi inter exceptiones et comprimendi vel repellendi minus rationabiles. Ad hoc vide quod etiam notat Inno. in c. Post electionem, in fi., de conces. preben. (INNOCENZO IV, *In V libros decretalium apparatus seu commentaria*, Lugduni, 1578, in *X* 3.8.7, f. 244vb) vbi

aequitatem hic... accipimus... pro ea quæ confirmatur... rationibus iure probatis».

In questo modo appare evidente che lo *iudex aequus* della *repetitio* everardiana incarna l'*aequitas* citata nella decretale *Quoniam contra falsam*, giacché egli è obbligato a seguire le *rationes iure probatae*. A queste ultime è attribuito, nella *repetitio*, il medesimo valore delle *leges* (*ex iure scripto, vel rationibus iure probatis*), con il risultato dell'irrigidirsi dei modi di esercizio dell'*officium iudicis* di fronte al pericolo dell'*arbitrium*, secondo una linea di pensiero non differente da quella condivisa dal Sansovino⁷². Ben si vede come il giudizio arbitrario e soggettivo, non adeguatamente formato possa condurre alla *falsa assertio* del giudice, condannata dalla decretale innocenziana.

In definitiva, si può concludere che tanto il Sansovino quanto l'Everardo mettano in luce un aspetto particolarissimo del problema della coscienza del giudice: esso si pone non soltanto con riguardo allo *iudex* che ‘sa ut privatus ed afferma ut *iudex*’ – ciò che rinvia alla questione del divieto, per l'esaminatore, di utilizzare la propria *scientia privata* –

notanter dicit quod licet exceptio sit legitima in se tamen si iudex vehementer presumit eam opponi causa dilatandi iudicium et eam non esse veram, potest et debet eam non admittere... Nota tertio ibi iuris equitatem quod iudex debet procedere secundum equitatem iure tamen informatam, quod ergo dicitur iudicem habere equitatem pre oculis vt in c. fi., de transac. (X 1.36.11) et l. Placuit, Cod. de iudi. (Cod. 3.1.8)... Debet intelligi de equitate iure informata vt hic quia iudex non debet esse clementior lege..., quod nota contra illos qui dicunt se amplecti equitatem spreta iuris forma. Illa enim non potest dici equitas sed iniquitas quia deuiat ab eo quod iustum et equum est cum lex sit fundata super ratione et equitate... Item nota quod princeps potest in rescripto tollere omnes exceptiones, non tamen presumitur hoc velle facere ut hic, in fine et in l. Quotiens, Cod. de preci. impera. offe. (Cod. 1.19.2) et infra latius subiiciam» (PANORMITANUS, *Lectura super secunda parte primi libri decretalium*, Venetiis, 1493, in X 1.29.13, f. 14rb). Il giudice diserne opportunamente la fondatezza e l'ammissibilità delle *exceptiones*: in ciò si concretizza l'*aequitas iure informata* del testo appena letto.

⁷² La sintonia interpretativa tra la coscienza del giudice tratteggiata dal Sansovino e quella tratteggiata dall'Everardo sulla base della *constitutio carolina* del 1548 riceve una prova ulteriore nel commentario del Wehner apposto a quest'ultima, secondo il testo trascritto alla precedente n. 68. Il problema non riguarda l'*an*, il ‘se’ attribuire un ruolo alla coscienza del giudice ma piuttosto il *quomodo* e, meglio ancora, la *qualitas conscientiae*: l'accoglimento esclusivo della *conscientia probationibus fundata et legibus ac iuri informata*.